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Ażeby zminiejlsizyć (przestrzeń szkodliwą
w wyrównywującyeh ciśnienia zaworach
parowozów prziy ich ibiegu jałowym, na każ¬
dym końcu kanału przelotowego itwnieisizcza
się zawór, który przy otwartym miiarkowni-
ku zamknięty jest przez ciśnienie w kotle,
a iprzy miiarioowiniijku zamkniętym otwiera
się i wyrównywa cilśinienie z obydwu stron
cylindra, W znanych dotychczas zaworach
tęgo rodzaju na nanząd izamykający działa-
ją bądź sprężyny, które chcą go otworzyć,
bądź zmienne ciśnienie w cylindrze, wsku¬
tek czego zawór uderza, bądź też zawory
wyrównywające ciśnienia isą umieszczone
w wydrążeniu cylindra, leżącem zboku ka¬
nału przelotowego. Zaworów takich nie moż¬
na osadzać dodatkowo na godowych już pa¬
rowozach. Poza tern, narząd zamykający

nie może być pionowo osadzony, co byłoby
korzystne ze względu na zmniejszenie jego
zulżycła.

W celu otrzymania dużego przekroju
przelotowego, narząd zamykający umie¬
szczony jiclst według wynalazku w oddziel¬
nej komorze kanału przelotowego, który
jest na końcach rozszerzony, W ten sposób
pomimo dużych przekrojów przelotowych
mamy mały kadłub,- który można umieśteić
na maszynach, na których oteadlzemiie jiego
nile było przewidziane. Można zapobiec la¬
taniu izaworu zamykającego przez zastoso¬
wanie tłoka "przeciwdziałającego, stoisowia-
nie którego jest znane przy zaworach wy¬
równywaj ą|cych ciśnienie, umieszczonych
pośrodku kanału przelotowego. Tłok prze¬
ciwdziałający, stosowany przy zaworach u-
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mieszczonych pośrodku kanału okrężnego,
podlega jednak zmiennemu ciśnieniu, (panu¬
jącemu z jednej strony cylindra; natomiast
w układzie według wynalazku znajduje się
om poza obrębem tyioh zmiennych ciśnień.
Zmienne ciśnienie nile działa więc również
na zamknięty mairząjd ziamyfcający.

Zawory tego rodzaju działają zazwyczaj
samoczynnie, a więc,, gdy miarkownik jest
wyłączony, wyrównywiują ciśtaiienie bez za¬
biegów maszynisty.

Swobodny obieg pary pomiędzy oby¬
dwiema stronami cylindra jest szczególnie
wtedy pożądamy, gdy tprzy przyspaisalbianiu
parowozów do biegui cylindry sią podgrze¬
wacie, W tyim celu jest konieczne możliwie
równomierne ogrzianie wlszystkich części' cy¬
lindra. Ażeby dać maszyniście możność do¬
wolnego ustawienia narządów wyrównywa-
jących ciślniienie, przestrzeń ponad tłokiem
przedwdzialłlającyim narządu zamykającego
jest według wynalaizlku połączona izj przewo¬
dem, w którym panuje ciśnienie, np. z prze¬
wodem, prowadzącym od kotła,, bądź z prze¬
wodem, ziawŁerającym powietrze sprężone.
Przez ódpowiiednie wyimierizenie ciśnienia
maszynista może otworzyć obydwa zawory
wiytrówmywiająjce ciśnienie, które isą umie-
sizczone na końcach cylindrów tak, że pana
podgrzewająca ze stosunkowo niskiem ci¬
śnieniem swbbodnile płynie przez cylimder,
skrzynkę suwakową oraz kanał okrężny, i
włszystikae częśbi zdsitiają rówmomieirnie o-
grzamie.

Wynalazek tmiożłna też istosować przy na¬
rządzie zamykającym, umieszczonym ipozio-
nuo, Wiskazanem jest prowiadzenie narządu
ma nieruchomo osadzonym tłoku. Przy zna¬
nych zaworach tego rodzaju narząd zamy¬
kający jest zltyłu otwarty, a od strony tło¬
ka zamknięty. Wskutek 'tego pomiędzy tło¬
kiem ai narządem iziamykającym znajduje się
pbwlstrizyimiująca przestrzeń ciśnienia, które¬
go maszynista naie maże miarkować; narząd
zamyikaljiący można więc miarkować tylko w
senfsie zamykania. Według innego wykona¬

nia wynalazku, narząd zamykający jest od
strony tłoka dtwarty, a zltyłu iząpomocą dna
zamkniętego prowadzony jest na trzonie;.
Pomiędzy tłokiem a narządem zamykającym
znajduje się wtedy wydrążenie, (połączone z
atmosferą, bądź z przewodem, w którym
panuje ciśnienie, tak że narząd zaimykający
można miarkować z olbydwiu stron.

Dla uzyskania diużyich przekrojów prze¬
lotowych w zaworze wyrównywującym ci¬
śnienie nadaje się narządowi zamykające¬
mu kształt tłoka schodkowego, ze średnią
płaszczyzną, na którą para w cylindrze wy¬
wiera ciśnienie. Jest pewnem wtedy, że na¬
rząd zamykający zamknie mocno, gdyż na
większą jeigo płaszczyznę działa całe ciśnie¬
nie pary w kotle, a na inne płaszczyzny —
ciśnienie pary w cylindrze. Gdy miarkownik
jest zamknięty,, powierzchnie czynne narzą¬
du zamykającego znajdują się poza obrę¬
bem gazów, przypływających przez obydwa
zawory cylindra oriaz kanał je łączący tak-,
że narządy zamykające nie mo(gą latać.
Wtediy jest zby|teczme działanie ciśnienia w
kanale okrężnym na wewnętrzną sfondnę tło¬
ka przeciwdziałają|ce;go, połączonego z na¬
rządem zamykającym. Wtedy tylko powie¬
trze atmosferyczne, ibądź powietrze .sprężo¬
ne, działają, przy zamkniętym miiairikowni-
ku, na drugą stronę tłoka1 przeciwldzSałają-
cego, a więc również narządu zamykające-
gd. Osiąga się to pteez umieszczenie narzą¬
du zamykającego w komorze kanału okręż¬
nego w osi kanału, wpoprzek króćca łączą¬
cego z cylindrem.

Na rysunku przedstawione są przykłady
wykonanija wynalazku, a mianowicie na fig*
1 przedstawione są wi wiidolku i w przekroju
dwa1 zawory jednego cylindna połączone za-
pomocą kanału okrężnego, natomiast figury,
2 do 5 uwidaczniają w przekroju podłużnym
różne wykonania zawiora. W wykonalniu we¬
dług fig- 1, kadłub a zawiani posiada koł¬
nierz b zapomiocą którego przyimiooowainy
jest do cylfltaidra, bądź do skrzynki suwako¬
wej. Z każdej więc strotny cylindra, bądź
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skrzynki suwakowej, znajduje się zawór,
Kadiłuby a dwóch takich zaworów połączo¬
ne są zalpomocą rury c", przymocowanej do
kołnierzy c. Narząd zamykający e zamyka
w kierunku do kołnierza c, względnie do ka-
malłb okrężnego c', i znajduje mą od tyłu
pod działlainiem pary w isfcrzyinice suwako¬
wej,. W tym cielic rura d, prowadząca od
skrzynki suwakowej:, połączona jest (kadłu¬
bem q i doprowadza parę do komory h
pod narządem zaimykajjącym e. Komora h
posiada fcaJnał i, który ma wylot, skierowa¬
ny dlo obwodu narządu zamykającego e.
Z narządem zamykająjcym e jest połączony
przeciwdziałający tłok /. W przestrzeni! po¬
nad1 nim bądź panuje ciśnienie atmosferycz¬
ne, bądź też (przestrzeń ta: jiest połączona z
przewodem n, dbprowadzającymi parę lub
powietrze sprężone. Tłok f mai w płnzybliże-
niu tak dużą płaszczyznę, ijiak narząd zamy¬
kający e w stosunku do kanału okrężnego!.

Przy otwarciu miiarkownika, narząd za¬
mykający e zostaje zamknięty przez ciśnie¬
nie pary ze iskrzynki suwakowej;, dopływa-
jiąjoe;j przez rurę d. Gdy parowóz biegnie ja¬
łowo, obydwa narządy zamykaj ące e o-
twieraiją się pod działamiieta zniżka ciiśnieniila,
która poWstajie naprzemiani z obydwu stron
cylindra lub w skrzynce suwakowej oraz
pod działaniem działającego nia tłok / po¬
wietrza atmosferycznego lub powietrza sprę¬
żonego.

Wykonanie przedstawione na fig. 2 jest
podobne do wyżej opisanego, jednak narząd
zamykający e j>ets-t tu tłokiem różnicowym.
Przestrzeń k ponad rozszerzeniem e łączy
się z powietrzem atmosferycznem zapomocą
kanału /. Powietrze atmosiferydzne, dlziałia-
jąic na odsadę e', przyśpiesza otwarcie za¬
woru e. RówniSeż ii w tern wykonaniu dzia¬
łanie to możnia wywoJłać zapomocą powie¬
trza sprężone.go. Przewidziany w tym wy¬
padku przewód n (jak w wykonaniu według
fig. 1) prowadzi do kotła parowego, lub do
zbiolmika, zawierającego powietrze sprężo¬
ne. W przewodzie zniaijdiuje się kurek zapor

mocą którego masizynilstai może regulować
ciśnienie, działa/ją/ce na tłoki f wszystkich
zaworów wyrównywująicych ciśniennle, i mo¬
że w każdej chwili ułtrzymaić narządy zamy¬
kające e w położeniu otwiairtemi, przy iiii-
skiem ciśnienau pary w sikrzynce suiwako-
wej lub wtedfy, gdy w cdlu pod^rzamk cy¬
lindra i skrzynki suwakowej otworzony zo¬
stał częściowo miarkownak, wskutek azego
narządy zamykające n poddane są nieznacz¬
nemu ciśnieniu. Para, wpuszczona w celu
podgrzania, zostaje w zupełnidści wyrównai-
na z obydwu stron tłoka cylindra.

Ponieważ zawory są połączone z prze-
/wodeni ośrodka pod ciśnieniem, maszynista
więc może w razie wypajdku nagle otworzyć
narządy zamykające e, wyrównać ciśnienie
z obydwu stron cyldbidra ii w tętni sposób
przerwać pracę masizyny,

W wykonaniu, przedlsitawionem na fig. 3,
kaidiłub a zaworu ma króciec b, zapomocą
"którego zostaje on połączony ize skflzynką
suwakową, względnie z jednym końcem cy¬
lindra, oraiz króoiiec c, do którego zostaje
plrzymooowana rura okrężna1 c', prowadząca
do drugiej strony cylindra. Narząd) zamy¬
kający e jest prowadzony w kadłubie a i
zatayka sizczlelnale siiodłló o. Narząd zamyka¬
jący e \est wewnątrz prowadizony zapomo¬
cą tłoka F, tłocfcysko którego f" uimlocowane
jest w pekrywile a* zapomocą pokrywy g.
W pr^yktrywiiei a" kadłiuba zawlotrtu prowa¬
dzony jest trzon e" nlarządu zalmykającieigo
e. Tłoczysko t" ma otwór i\ izlapomocą któ¬
rego przestrzeń k ztytłu tłoka /' iąjczy się z
atmosferą. Przestrzeń h ztytłu narządu za¬
mykającego e połączona jest z przewodem
pary d. Narząd' zamyfcająicy e jest zprzodki
otwarty, a ztyłttu tłoka /' zialmkniięty zapo¬
mocą dna r. Zapomocą wydrążonego trzonu
e" narząd zamykaijąicy prowadzony jiest na
tłoczysku /".

Gdy miarkownik jest otw&łrty, patiai, dk>-
pływiająca z rury ^dociskaj narząd zamy¬
kający e do siodła o i! tp^zerywa połbyczeniie
pomiędzy obydwoma końcami cylindra. Je-
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żeli miarkownik jest wyłączony, to kolejne
zwyżiki ciśnienia z obydwu stron cylindra,
oddziaływujące na! odsadę p nlarządłu zamy¬
kającego e, a także ciśnienie atmosferyczne
w przestrzeni k, przeważające niedloipręż-
nośe w przestrzeni h, otwierają narząd (za¬
mykający ei wyrównywiiją ciśmieniie z, oby¬
dwu stron cylindra. Narząd zamykający e
mia więc ksiztaiłt tłoka stopniowego'. Zarów¬
no przy otwłieiiamiu, jak i zamykaniu narzą¬
du zamykajjącego e, powietrze, względnie
gaz, luib para w przestrzeniach k, względ¬
nie h służy jako poduszka, która zapobiega
mocnemu zderzeniu, gdyż wyrównanie
ciśnienia atmosferycznego i panującego w o-
bydlWu przestrzeniach k i h nlile odbywa się
magle, otwory k* i m s;ą bowiem stosunkowo
małe. Kanał m łączy przestrzeń h w prze¬
strzenią /, iznajdiującą się po?za trzonem e".

Również i w tym zaworze zamuŁast z at-
mioslerą możnja połącizyć wydrążone tłoczy-
śko /" z przewodem zawierającymi świeżą
parę luib powietrze isprężtone.

W zaworze, przedstawionym na fiig. 4,
niarząd zamykający jest pionowo umiesizezio-
ny i ma kształt tłoka różnicowego. U dołu
zniajdujie się środkowa powierzchnia czynna
s\ oraz płaszczyzna' płdrśoileniowai s". Trzon
r, tworzący powierzchnię czynną s', wyko¬
nany jest w .postaci tłoka1, prowadzonego w
tuileł a" kadłuba.

Gdy miarkownik jest otwarty, narządy
zamykające e z obydwu stron cylindra za¬
mykają się pod diZfiiałamiem pary, która do¬
pływa przez przewód d i ciśnie! na po1-
wierzchnii s\ cinaiz wskutek zmiennego ci¬
śnienia w cylindrze, które działa na pier¬
ścieniową płaisizcfzyznę s".

Dzięki) swoistemu kjsizttetiłtowli narządu za-
mykaijącieigio,, przekroje pierścieniowej prze-
strzienii f, łącizące narząd, z końcem cylindra,
mJotgą być dostatecznie dtaże, i można zapo-
biec dławieni/ul w przekroju przelotowymi,
gdy przy zanilkniiętym miarkiowniku lub o-
twairtym kurku, doprowadzającym powie¬
trze sprężone, narząd zamykający e jest o-

twarty. O iile narząd zamykający przesuwa
się w kierunku kanału okrężnego c\ co
przedstawiono na fig- 5, to w pdłożleniu o-
twai^tem znajdluije się zupełnie poiza obrę¬
bem kanału.

W tym wypadku jiest zibytetlzaiie dziiaiła-
nie na płaszczyznę wewnętrzną tłoika f ga¬
zowi, przepływających prziez kanał okrężny.
Leżący naprzeciw trzonu r trzon /3 jest
prowadłzoiny w zamkniętej1 na końcu tuleii ł
kadłuba er. Przestrzeń /' tulei / jest połą¬
czona zapomocą kanału n z przewodem
sprężonego powietrza luib z atmosferą. Po¬
za tern działanie jest takie samo. Gdy miar¬
kownik jest otwarty, para z kotła, względ¬
nie ze skrzynki isiuwiakowej, dopływająca do
prziesitrzeni h, oraz para cylindra, cisnąca
na płaszczyznę pierścieniową s", zamyka
narząd zamykajiąey e. Gdy miarkownik jest
(Zamknięty, narząd zamykający e wychodzi
zupełnie poza obręb połączenia okrężnego
b\ ć. Również i w tym wypadku kanały i
mogą mieć idostaitecizniie duże pjrzekiroije
przelotowe.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Samoczynny zawór parowoizowy,
wyrównywująpy ciśnienie, .umieszczony z
każdego końcai cylindra i zamykający się w
którunku kanału okrężnego, znamienny tern,
że narząd zamykający fe) leży w oddlziiel-
nej ikomiorze kanału okrężnego, który jest
na końcach rotazerzlony.

2. Samoczynny zawór według zastrz.
1, w którym narząd zamykający jest połą¬
czony z tłokiem przeciwdziałającym, zna¬
mienny tern, że tłok przeciiwdzdialłaijąoy ffj
znaijiduje się w części, łączącej obydlwa za-
Woiry, i wskutek teigo nie działa nań zmien¬
ne ciśnienie cylindra;.

3. Samoczynny zawór według zastrz.
1 i 2, znamienny tein, że przestrzeń ponad
tłokiem przeciwdziałającym (f) zaworu jest
połączona z przewodem (n) ośrodka pod
ciśnieniem.



4. Samocziyniiny nawar według zastrz.
1, którego narząd .zamykający prowadzony
jestt na nieruchomo osadlziomym tłoku, zna¬
mienny tern, że marząd ziaimykający (ej jest
zprzodiu tłoka {¥) otwarty i izamykająjce
dno jego (r) prowadzone jest szczelinie na
tłocziysku ff"J nieruchomeigo tłoka, ażeby
zawór można było z obydwu istrom miarko¬
wać (fig. 3),

5. Samocziyniny zawór według ziasitrz.
1 i 4, zmiamiienmy tern, że narząd zamykają¬
cy (e) jest zapomocą trzonu (e') prowa¬
dzony w kadłubie (af d) zaworu, a prze¬
strzeń (V) ztyłu trzonu ma z przestrzenią
fh), znajdującą się ztyłu narządu zamyka¬
jącego (ej, dławione połączenie (m).

6. Samoczynny zawór według ziastrz.
od! 1 — 3, znamienny tern, żie narząd! za¬

mykający (e) ma ksizitałt tłoka stopniofwego
ze środkową powierzchnią czynną {&') dla
pełnego oiśnieriaia pary wi kotle, oraz pła¬
szczyznę pierścieniową fs") dla ciśinienia
pary w cylindrze (fig, 4 i 5).

7. Samoczynny zlaiwór według zasAnz,
od 1 —3 oraz 6, iznamóenny tern, że» tłok
przeciwdziałający (t) ma kształt trzonu
(P), wystającego z narządto zamy|kającego
(e), przycsean tłok tem ma płaszczyznę, na
którą tylko & jiednej strony działa ciśnienie
'zewnętrzne (atmosfery luib piowi&trza sprę¬
żonego, fig. 5).

F r a o z Muller.
Zastępca: M. Bolland,

rzecznik patentowy.
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